
       PATVIRTINTA 

       Vilniaus miesto savivaldybės 

tarybos 

       2011 m. gruodžio 14 d.         

       sprendimu Nr. 1-341 

 

VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS  

TRIUKŠMO PREVENCIJOS ZONŲ  

REGLAMENTAS  

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1.Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo prevencijos zonų reglamentas (toliau –

Reglamentas) apibrėžia triukšmo prevencijos zonų statusą ir nustato bendruosius veiklos 

triukšmo prevencijos  zonose reikalavimus.  Reglamento tikslas – nustatyti triukšmo 

prevencijos zonų steigimo ir palaikymo sąlygas, apibrėžti veiklos triukšmo prevencijos 

zonose administravimo tvarką. 

2. Šis Reglamentas parengtas įgyvendinant Vilniaus miesto savivaldybės tarybos  

2010 m. sausio 27 d. sprendimą Nr. 1-1379 „Dėl Vilniaus aglomeracijos triukšmo strateginių 

žemėlapių, Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo kartografavimo, prevencijos ir mažinimo 

2009–2013 metų programos patvirtinimo“, vadovaujantis Lietuvos Respublikos triukšmo 

valdymo įstatymu (toliau – Triukšmo valdymo įstatymas) (Žin., 2004, Nr. 164-5971). Jis 

papildo Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2007 m. rugsėjo 12 d. sprendimu Nr. 1-211 

patvirtintas  Triukšmo prevencijos viešosiose vietose taisykles.  

3. Šio Reglamento miesto triukšmo prevencijos zonose privalo laikytis visi fiziniai ir 

juridiniai asmenys.  

4. Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo prevencijos zonų steigimo paskirtis – 

nustatyti miesto teritorijas, kuriose turi būti vykdoma triukšmo lygių stebėsena ir 

įgyvendinamos  triukšmo prevencijos ir mažinimo priemonės, užtikrinti, kad preventyviai:  

4.1.  būtų apsaugotos tyliųjų zonų teritorijos nuo nepriimtinų triukšmo lygių; 

4.2.  triukšmingose teritorijose be specialių priemonių nebūtų statomi triukšmui 

jautrūs pastatai (gyvenamieji namai, vaikų ugdymo ir mokymo įstaigos);  

4.3. triukšmingose teritorijose be specialių triukšmo sklaidos ribojimo priemonių 

nebūtų statomi ar įrengiami nauji triukšmo šaltiniai; 

4.4.  esama triukšmo emisija ir sklaida būtų planingai stebima ir mažinama.  

5. Skiriami du triukšmo prevencinių teritorijų tipai:  

5.1. triukšmingų miesto teritorijų triukšmo prevencinės zonos;  



 2 

5.2.  tyliųjų zonų buferinių teritorijų triukšmo prevencinės juostos. 

6. Triukšmingų miesto teritorijų triukšmo prevencinės zonos tai strateginio triukšmo 

kartografavimo metodu nustatytos miesto teritorijos (išskyrus infrastruktūros ir pramonės bei 

verslo), kuriose triukšmo lygis artimas ribinėms reikšmėms arba jas viršija  (triukšmo lygis 

viršija vidutinę metinę integralaus paros triukšmo rodiklio 60 decibelų vertę (L dvn ≥ 60 dBA) 

ir kurioje būtina vykdyti triukšmo lygių stebėseną ir įgyvendinti triukšmo prevencijos ir 

mažinimo priemones). Strateginiame triukšmo prevencijos žemėlapyje nustatomos  jų ribos 

ties 60 decibelų vertės triukšmo lygio izohipse. Papildomas kontroliuojamas triukšmo rodiklis 

– vidutinis metinis nakties aplinkos triukšmo lygis. Gyvenamosiose teritorijose triukšmo 

prevencijos zonų ribos gali būti plečiamos, jei vidutinis metinis nakties aplinkos triukšmo lygis 

viršija 55 decibelų (L nakties  ≥ 55 dBA). 

7. Tyliųjų zonų triukšmo prevencijos juostos (toliau – triukšmo prevencijos juostos) tai 

Vilniaus miesto savivaldybės tarybos sprendimu patvirtintos buferinės teritorijos aplink 

tyliąsias zonas, kuriose būtina įgyvendinti triukšmo prevencijos priemones, siekiant užtikrinti 

akustinę tyliųjų zonų apsaugą. Strateginiame triukšmo prevencijos žemėlapyje, aplink 

tyliąsias zonas nustatoma nuo 25 iki 500 metrų pločio buferinė juosta, kuri turi užtikrinti, kad 

ties tyliųjų zonų ribomis nebūtų viršijamos ribinių triukšmo lygio vertės. Tyliosiose zonose 

stebima, ar triukšmo lygis viršija vidutinę metinę integralaus paros triukšmo rodiklio 45–60 

decibelų vertę (L dvn ≥ 45 dBA - L dvn ≥ 60 dBA), ir nustatoma, kuriose iš jų būtina 

įgyvendinti triukšmo prevencijos priemones. Triukšmo prevencijos juostų ribos tvirtinamos 

kartu su tyliųjų zonų ribomis ir vaizduojamos strateginiame triukšmo prevencijos žemėlapyje.  

8. Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo prevencijos zonos ir juostos steigiamos  

įgyvendinant Triukšmo valdymo įstatymą ir  Europos Parlamento ir Tarybos 2002 m. birželio 

25 d.  direktyvos 2002/49/EB „Dėl aplinkos triukšmo įvertinimo ir valdymo“ nuostatomis bei 

Valstybine triukšmo prevencijos veiksmų 2007–2013 m. programa, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. birželio6 d. nutarimu Nr. 564 (Žin., 2007, Nr. 67-2614). 

 

II. TRIUKŠMO PREVENCIJOS  ZONŲ IR JUOSTŲ RIBŲ NUSTATYMAS IR 

ĮTEISINIMAS  

 

9. Triukšmo prevencijos zonos nustatomos atlikus triukšmo kartografavimą ir 

parengus strateginį suvestinį triukšmo žemėlapį. Žemėlapyje  turi būti pavaizduoti 

apibendrinti visų triukšmo šaltinių triukšmo lygių kartografavimo rezultatai, buferinės 

triukšmo prevencijos zonos, atlikus tyliųjų zonų planavimą.  



 3 

10. Triukšmo prevencijos juostos nustatomos vykdant tyliųjų zonų planavimą, atlikus 

triukšmo kartografavimą,  parengus strateginį suvestinį triukšmo žemėlapį, kuriame turi būti 

pavaizduoti apibendrinti visų triukšmo šaltinių triukšmo lygių kartografavimo rezultatai.  

11. Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo prevencijos zonos ir juostos nustatomos, 

vadovaujantis Vilniaus miesto savivaldybės tyliųjų ir  triukšmo prevencijos zonų  ribų 

nustatymo metodinėmis rekomendacijomis. 

12. Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos triukšmo prevencijos  zonų ir juostų ribų 

projektai derinami su Vilniaus miesto savivaldybės administracijos  padaliniais, atsakingais už 

aplinkos apsaugą, sveikatos apsaugą, miesto plėtrą ir teritorijų planavimą, miesto viešųjų 

teritorijų priežiūrą ir tvarkymą. 

13. Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos triukšmo prevencijos zonų ir juostų ribas 

tvirtina Vilniaus miesto savivaldybės taryba. Patvirtinus triukšmo prevencijos zoną nustatytoje 

teritorijoje  įsigalioja šis Reglamentas. 

14. Vilniaus miesto savivaldybės tarybai patvirtinus Vilniaus miesto savivaldybės 

teritorijos triukšmo prevencijos zonų ribas,  per 10 dienų Vilniaus miesto spaudoje 

paskelbiamas Vilniaus miesto savivaldybės sprendimas ir  triukšmo prevencijos zonų 

schemos.  Vilniaus miesto savivaldybės internetiniame  tinklalapyje paskelbiama visa 

informacija apie triukšmo prevencijos zonų ribas.  

15. Triukšmo prevencijos zonų ir juostų ribos vietovėje nėra ženklinamos. Triukšmo 

prevencijos zonos ribos nustatomos 1–2 m tikslumu triukšmo kartografavimo skaitmeniniuose 

žemėlapiuose.   

 

III. TRIUKŠMO PREVENCIJOS PRIEMONĖS TRIUKŠMO PREVENCIJOS 

ZONOSE IR JUOSTOSE 

 

16. Triukšmo prevencijos zonose triukšmo prevencija užtikrinama: 

16.1. ribojant transporto priemonių, lauko sąlygomis naudojamų įrenginių ir kitos 

technikos, sukeliančios nepageidaujamą triukšmą, naudojimą; 

16.2. tobulinant eismo organizavimą, ribojant eismo greitį; 

16.3. ribojant ūkinę veiklą, galinčią sukelti  nepageidautiną triukšmą, ir jos laiką.  

16.4. reguliuojant renginių organizavimo, civilines pirotechnikos priemonių 

naudojimo laiką ir formą. 

17.  Triukšmo prevencijos zonose planavimo organizatoriai, užsakovai, rengdami ir 

tvirtindami teritorijų planavimo dokumentus ir planuodami ūkinę veiklą, privalo atlikti 



 4 

triukšmo kartografavimą  ir užtikrinti, kad vykdant veiklą nebus viršijami nustatyti triukšmo 

ribiniai dydžiai. 

18. Projektuojant transporto infrastruktūrą, gyvenamuosius ar socialinės paskirties 

namus  triukšmo prevencijos zonose būtina atlikti akustinį triukšmo modeliavimą ir numatyti 

apsaugos priemones, kad triukšmo lygis neviršytų leidžiamų lygių. 

19.  Siekdama apsaugoti žmonių sveikatą ir aplinką, kai viršijami triukšmo prevencijos 

zonoms nustatyti triukšmo ribiniai dydžiai, Vilniaus miesto savivaldybės administracija kartu  

su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija ar jos įgaliota institucija turi teisę 

laikinai: 

19.1.  nustatytoje teritorijoje apriboti arba uždrausti transporto priemonių eismą; 

19.2.  apriboti stacionarių triukšmo šaltinių veiklą; 

19.3.   taikyti kitas triukšmą mažinančias priemones. 

20. Vilniaus miesto savivaldybės administracija (jos įgaliota institucija) pagal 

patvirtintą programą triukšmo prevencijos zonose  atlieka triukšmo stebėseną. Triukšmo 

stebėsenos programos sudaromos vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos 

stebėsenos (monitoringo) įstatymu, Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo įstatymu, 

Triukšmo valdymo įstatymu, kitais teisės aktais ir tvirtinamos Vilniaus miesto savivaldybės 

administracijos direktoriaus įsakymu. 

21. Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo prevencijos zonų ribų nustatymo steigimo, 

priežiūros, būklės stebėsenos ir vertinimo darbus organizuoja Vilniaus miesto savivaldybės 

Aplinkos ir energetikos departamentas. 

 

IV. TRIUKŠMO ŠALTINIŲ VALDYTOJŲ PAREIGOS 

 

22. Triukšmo šaltinių valdytojai privalo laikytis nustatytų triukšmo ribinių dydžių ir 

užtikrinti, kad naudojamų įrenginių triukšmo lygis neviršytų tyliosiose zonose, kuriose 

naudojami triukšmo šaltiniai, nustatytų triukšmo ribinių dydžių. 

23. Triukšmo šaltinių valdytojai, triukšmo prevencijos zonose planuojantys naudoti 

stacionarius triukšmo šaltinius, privalo įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka atlikti 

triukšmo poveikio visuomenės sveikatai ir aplinkai vertinimą. 

24. Triukšmo šaltinių valdytojai, planuojantys statybos, remonto, montavimo darbus 

triukšmo prevencijos zonose, privalo ne vėliau kaip prieš 7 kalendorines dienas iki šių darbų 

pradžios pateikti seniūnijoms informaciją apie triukšmo šaltinių naudojimo vietą, planuojamą 

triukšmo lygį ir jo trukmę per parą, numatant  triukšmą mažinančias priemones. 



 5 

 

VI. TRIUKŠMO  PREVENCIJOS  ZONŲ REGLAMETO  ĮGYVENDINIMO 

ADMINISTRAVIMAS 

 

25. Triukšmo prevencijos zonose valstybinę triukšmo valdymo kontrolę atlieka 

institucijos, įvardytos triukšmo valdymą reglamentuojančiuose teisės aktuose, ir jų įgalioti 

pareigūnai (Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai pavaldžios viešojo 

administravimo institucijos, teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros 

institucijos). 

26. Vilniaus miesto savivaldybės triukšmo prevencijos zonų ribų nustatymo steigimo, 

priežiūros, būklės stebėsenos ir vertinimo darbus organizuoja Vilniaus miesto savivaldybės 

administracijos Aplinkos ir energetikos departamento Aplinkos apsaugos skyrius. 

27. Vilniaus miesto  savivaldybės administracija, gavusi informaciją apie triukšmo 

prevencijos zonose užfiksuotus administracinius teisės pažeidimus, atlieka veiksmus, 

nustatytus Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2007 m. rugsėjo 12 d. sprendimu Nr. 1-211 

patvirtintose „Dėl Triukšmo prevencijos viešosiose vietose taisyklių tvirtinimo“. 

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

28. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę šio Reglamento nuostatas, atsako Triukšmo 

valdymo įstatymo ir Lietuvos Respublikos administracinių teisių pažeidimo kodekso nustatyta 

tvarka. 

29. Šis Reglamentas gali būti keičiamas, papildomas ir panaikinamas Vilniaus  miesto 

savivaldybės tarybos sprendimu. 

______________ 

 

 


